
 

ROMANIA 

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL BRANESTI 

  

   HOTĂRÂRE 

 

Privind acordarea unor distincții familiilor de pe raza comunei Branesti , județul Dâmbovița, care 

își aniversează căsătoria neîntreruptă 

__________________________________________________________________________ 

CONSILIUL  LOCAL  BRRANESTI, JUDETUL DAMBOVITA 

 

 

Având in vedere: 

 

- Referatul  de aprobare ,intocmit de initiatorul proiectului d-na consilier local Luca Mihaela-Ana 

inregistrat sub  nr.6120 din 20.09.2023 ca instrument  de prezentare si motivare al proiectului 

propus spre analiza si dezbatere,privind aprobarea acordarii unor distiinctii familiilor de pe raza 

comunei Branesti,judetul Dambovita,care isi aniverseaza casatoria neintrerupta, 

- Raportul  de specialitate nr. 6121 din 20.09.2023,intocmit de catre Tudorache  Oana Elena 

ofiter de stare civila delegat la Primaria comunei Branesti,privind proiectul de hotarare initiat de 

d-na Luca Mihaela-Ana-consilier local, 

-prevederile  art. 258 alin.(2) din Legea nr. 287/2009 ,republicata ,privind Codul civil,cu 

modificarrile si completarile ulterioare, 

-prevederile  art. (4) alin. 3) din Legea nr. 273 /2006 priv ind finantele publice locale,cu 

modificarile si completarrile ulterrioare, 

-prevederile Legii nr. 17/2000, privind asistența socială a persoanelor vârstnice, modificată și 

completata;  

-prevederile art. 129 alin. (1) și (2),lit. b) si d) , alin.(4), lit.a) si alin. (7) lit.b),  din OUG nr. 57/ 

2019 privind Codul Administrativ, modificată și completată; 

-avizele  comisiilor de specialitate consultative din cadrul consiliului local 

 

                   În temeiul dispoziţiilor art. 139 alin. (3) lit.a) cooroborat cu dispozitiile art. 5 lit.cc) 

,art. 196 alin. (1) lit.a) ,art.197  si art. 243 alin.(1) lit.a)  din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul 

Administrativ, modificată și completată,  

 

 

 HOTARASTE 

 

 Art. 1 Se  aproba   acordarea „Diplomei /Trofeului de fidelitate” și plata unor premii 

familiilor de pe raza comunei Branesti , județul Dâmbovița, care își aniversează căsătoria 

neîntreruptă, după cum urmează: 

 a) o „Diplomă/Trofeu  de fidelitate”  in valoare de 100 lei și plata unui premiu în valoare 

de 500 de lei pentru familiile de pe raza comunei Branesti , județul Dâmbovița, care împlinesc 25 

de ani de căsătorie neîntreruptă, în anul depunerii cererii; 

 b) o „Diplomă/Trofeu  de fidelitate” in valoare de 100 lei și plata unui premiu în valoare 

de 1000 de lei pentru familiile de pe raza comunei Branesti , județul Dâmbovița, care împlinesc 

50 de ani de căsătorie neîntreruptă, în anul depunerii cererii; 

 c) o „Diplomă /Trofeu de fidelitate” in valoare de 100 lei și plata unui premiu în valoare 

de 2000 de lei pentru familiile de pe raza comunei Branestti , județul Dâmbovița, care împlinesc 

75 de ani de căsătorie neîntreruptă, în anul depunerii cererii; 

 Art. 2 Se  aproba  Regulamentul privind acordarea „Diplomei /Trofeului de fidelitate” 

și plata unor premii familiilor de pe raza comunei Branesti, județul Dâmbovița, care își 



aniversează căsătoria neîntreruptă, conform anexei care face parte integrantă din proiectul de  

hotărâre. 

 Art. 3(1) Finanțarea cheltuielilor prevăzute la art. 1 se face de la bugetul local – Secțiunea 

de funcționare de la capitolul 67.02 – „Cultură, recreere și religie”, subcapitolul bugetar – 

67.02.50 – „Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei”, articolul bugetar – 20.01.30 – 

„Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare”, din sume provenite din venituri proprii. 

(2) Cuantumul premiilor prevăzute la art. 1 poate fi modificat printr-o hotărâre de 

consiliu, în funcție de sumele alocate prin bugetele anuale de venituri și cheltuieli, aprobate în 

condițiile legii.  

 Art. 4 Dreptul de a beneficia de „Diploma /Trofeu de fidelitate” și plata premiilor se 

naște începând cu data la care  hotărârea va  produce efecte. 

„Diploma /Trofeul de fidelitate” și premiul, se acordă o singură dată familiilor 

solicitante, pentru fiecare perioadă de căsătorie neîntreruptă, pe bază de cerere. 

 Art. 5 Decernarea diplomelor/trofeurilor  şi premiilor reglementate la art. 1 se face de 

către primarul comunei Branesti , în cadru festiv.  

Art. 6  Hotărârea va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Branesti și funcționarii din 

Compartimentul Contabilitate și resurse umane/Stare civila din aparatul propriu de specialitate al 

primarului. 

 Art. 7  Hotărârea poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 – Legea 

contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art. 8 Prin grija secretarului general al comunei Branesti se comunică  hotărârea 

prefectului, în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării, pentru exercitarea atribuțiilor 

prevăzute la art. 252 alin (1) lit. c) și ale art. 255 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și se aduce la 

cunoștință publică în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect. 

 

 Nr. 69 

Data 27.09.2023 

                                    

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZA, 

     Mihai  DUMITRESCU                                  SECRETARUL GENERAL AL  COMUNEI 

                                                                                                   Jr FLORENTINA OPREA 
 
 
 
 
 

ROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 

 

 

 

Nr. crt. Operaţiuni efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 

0 1 2 

1 Adoptarea hotărârii1) simplă s-a făcut cu majoritate calificatăo absolută 

o 2 

 

2 Comunicarea către primar2)  

3 Comunicarea către prefectul judeţului3)  

4 Aducerea la cunoştinţa publică4) +5)  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4) +5)  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz  

 

 


